O formulário foi disponibilizado em plataforma criada pela equipe técnica do 

Conselho Federal com link direto na página oficial da OAB Nacional e permaneceu do dia 15 

de setembro de 2025 até o dia 30 de novembro de 2025 e contou com a participação de 9.102 

(nove mil, cento e dois) jovens advogados e advogadas. 

Do total das participações apuradas podemos contabilizar 71.627 (setenta e um, 

seiscentos e vinte e sete) respostas no formulário do Censo da Jovem Advocacia, o que 

demonstra o interesse da jovem advocacia em se fazer conhecer as principais dificuldades e